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Alkalmazkodás
Hosszúidős elítéltek börtön-adaptációja

E dolgozat célja, hogy betekintést nyújtson a hosszúidős elítéltekre vo­
natkozó háború utáni szociológiai és pszichológiai szakirodalomba, va­
lamint ismertesse a témában folyó hazai kutatás eredményeit.

A különböző büntetés-végrehajtási 
rendszerek megítélésében valamiért min­
dig kiemelt szerepet játszottak azok a bör­
tönök, ahol a hosszú büntetésüket töltő el­
ítéltek éltek. Ennek oka az lehet, hogy a szi­
gorú ítélettel legtöbbször súlyos bűncse­
lekmény társul, ami feltételezi, hogy ez a 
populáció nehezebben kezelhető. Az 
összefüggés ugyan nem ilyen egyszerű, hi­
szen, mint látjuk majd, e fogvatartottak 
börtön-adaptációja nem szükségszerűen 
problematikusabb a börtönnépesség többi 
részénél, ennek ellenére e speciális csoport 
a szakmai érdeklődés fókuszában áll.

A figyelmet már önmagában e populá­
ció aránya is indokolná. Az Egyesült Álla­
mokban (ahol abüntetés-végrehajtási kuta­
tások döntő többsége folyik) 22,8 százalék 
e népesség aránya (közel egymillió fogva- 
tartottból)1, ami durván a teljes magyar bör­
tönpopuláció húszszorosa, míg Angliában 
és Walesben 12 százalék2 (az angol börtön­
népesség 1994 végén lépte át az ötvenezres 
„álomhatárt”).

Deprivációs
elméletek

A hosszúidős fogvatartottak mégsem 
számarányuk, hanem a hosszú bezártságból

fakadó lélektani és társas viselkedésbeli vál­
tozások miatt kerültek a kutatók figyelmé­
nek középpontjába. A börtönnel foglalkozó 
társadalomtudományi kutatások első igazán 
nagy hullámában (a negyvenes évektől 
kezdve) a vizsgálatok fő iránya azt próbálta 
feltérképezni, hogy miben állnak e változá­
sok, hogyan asszimilálódik az egyén a bör­
tönhöz, a külvilágtól elzárt, a társadalom 
többi intézményéhez nem hasonlítható vi­
lághoz. Ebből a szempontból nyilván azok a 
csoportok szolgálhattak ígéretes vizsgálati 
terepül, amelyeknél a hosszú idő fizikailag 
is lehetőséget nyújtott arra, hogy e folyama­
tok kibontakozhassanak.

Meghatározó művében Donald Clem- 
mer3 e folyamatot „börtönösödés”-nek, 
prizonizációnak nevezi, amikor a bekerülő 
fokozatosan magáévá teszi a börtön formá­
lis, de főképp informális szokásait, törvé­
nyeit, kultúráját, s minden tekintetben rab­
bá válik. E folyamatot a bevándorlók asszi­
milációjához hasonlítja. Nézete szerint 
minden fogvatartott ki van téve e hatásnak, 
és a prizonizáció okozta személyiségbeli
változás lineárisan csakis a börtönben töl­
tött idővel függ össze. Tehát ha valaki bör­
tönbe kerül, óhatatlanul változáson megy 
át: magáévá teszi az intézmény és a rabtár­
sadalom kultúráját, és ez a folyamat annál 
teljesebb, minél hosszabban van az illető
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börtönben. A korszak más kutatói azt hang­
súlyozták, hogy a bezártság együtt jár nem 
csupán kulturális, hanem viselkedési és ér­
zelmi hanyatlással is.

Mások4 elvetették a lineáris összefüg­
gést a börtönösödés és a bent töltött idő kö­
zött. Úgy találták, hogy az egyénben lezaj­
ló változás fordított U-alakú görbével írha­
tó le, ami azt jelenti, hogy a börtönbe vonu­
lás idején az antiszociális értékek idegenek 
a bekerülőktől, akik az ítélet középső sza­
kaszában mélyen belemerülnek a börtön 
antiszociális kultúrájába, majd a szabadu­
láshoz közeledve egyre inkább eltávolod­
nak a börtön világától és ezzel párhuzamo­
san közelednek a szabad világ értékrend- 
szeréhez, kultúrájához.

A fogva tartás és ezen belül a hosszú 
tartamú szabadságvesztés romboló hatása­
it feltárni kívánó tanulmányok közül ki kell 
emelni Erwin Goffman ún. mortifikációs 
elméletét.5 Szerinte a totális intézményben 
(értve ezen azokat az intézményeket, ahol a 
napi tevékenység egyetlen autoritás alatt, 
központi terv szerint folyik, és az a bentla­
kók életének teljes egészét uralja) a beérke­
ző önállósága olyan hatásnak, támadásnak 
van kitéve (az egyenruha, a hajnyírás, a 
személyes tárgyak elvesztése, az intim tér 
hiánya stb.), amelynek következtében er­
kölcsi tartásában elkerülhetetlen változás 
következik be, nem képes magát úgy tekin­
teni, mint korábban, belsővé teszi új, bent­
lakói identitását. Ennek következtében 
személyisége fokozatosan szétzilálódik, 
lepusztul.

B
Grasham Sykes6 nagyhatású munkájá­
ban csoportosította a deprivációs, megvo­
nási hatásokat, amelyek -  a szerző szavai­
val -  a „börtön kínjait” jelentik. A szabad­
ság megvonása, a különféle javaktól és 
szolgáltatásoktól való megfosztottság, a

heteroszexuális kapcsolat hiánya, az auto­
nómia deprivációja, valamint a személyi 
biztonság megvonása óhatatlanul jelen van 
a büntetőintézetben. E deprivációk kom­
penzálása a célja azoknak az informális 
rabtörvényeknek és az arra épülő társada­
lomnak, amelyek bizonyos fokig lehetővé 
teszik, hogy a rabok kielégítsék azon szük­
ségleteiket, amelyektől az intézmény meg­
fosztotta őket. Magyar viszonyokra adap­
tálva a „csicska”, a „menő” vagy „menős- 
ködő”, „köcsög”, „bika” társadalmi szere­
pei kijelölnek egy hierarchikus társadalmi 
teret, amelyben a formális rendszerben stí­
lusvesztettek énképüket, önértékelésüket 
erősítő informális státuszt szerezhetnek.

Az említett elméletek -  amelyeknek va­
riációi uralják az ötvenes, hatvanas évek 
börtönszociológiai irodalmát -  megegyez­
nek abban, hogy a börtönt mint társadalom­
tól alapvetően elzárt intézményt írják le, 
amely egyfajta sajátos társadalommal bír 
vagy azt termel ki magából, amely a beke­
rülő embert negatív változásra készteti. A 
hosszúidős elítéltekkel kapcsolatban e ku­
tatók a börtönben töltött idő és az antiszo­
ciális értékeket hordozó szubkultúrába va­
ló belesimulás egyenes összefüggését téte­
lezték fel.

Import
elméletek

A téma kutatói később felismerték, 
hogy a börtön nem annyira elszigetelt, zárt 
intézmény, mint azt korábban feltételezték. 
Nagyobb figyelmet fordítottak arra a társa­
dalmi környezetre (mint börtönre ható, de 
attól független tényezőre), amelyből a fog- 
vatartottak jönnek. Úgy találták, hogy a 
rabtársadalom tulajdonképpen a -  bör­
tönön kívül létező -  bűnöző szubkultúra
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módosult változata. Annak értékeit, nor­
marendszerét hozzák be a börtönbe (innen 
ered ezen elméletcsoport elnevezése is: im­
port teóriák). A korábban egységes 
masszának tekintett rabpopuláción belül 
vizsgálni kezdték az eltérő társadalmi, szo­
ciális, gazdasági és etnikai hátterű fogva- 
tartottak különböző jellegű és mértékű bör­
tönszocializációját és adaptációs stratégiá­
it. Ennek következtében a vizsgálatok 
konkrétabb és árnyaltabb képet adtak az 
egyes fogvatartott csoportokról. Érzéke­
nyebben elemezték az egyes börtönrezsi- 
mek, körletek közötti különbségeket, te­
kintve, hogy a fogvatartottaknak nem álta­
lában a börtönrendszerhez, hanem egyes 
intézetekhez, sőt, azoknak egyes részeihez 
kell alkalmazkodniuk.7

A fogvatartottak -  Irwin, a kaliforniai 
büntetés-végrehajtást érintő elemzése sze­
rint8 -  heterogénebbé válása azt eredmé­
nyezte, hogy a korábbi szolidaritáson, a 
„status quo” fenntartásán alapuló, nagy­
részt tolvajok alkotta, „tisztes iparos” rab­
társadalom széttöredezett, elvesztette a 
belső életet szervező erejét.

Egyrészt a fiatal felnőttkorú, társadalmi 
kötődéssel egyáltalán nem rendelkező álla­
mi gondozott bűnözők aránya rohamosan 
emelkedett, aminek következtében egy ag­
resszív, a börtöntársadalom hagyományait 
nem ismerő csoport jelent meg. Szintén 
destabilizáló hatása volt annak, hogy kü­
lönböző -  vidéki és városi -  mexikói-ame­
rikai etnikai csoportok klikkekké, majd 
gengekké szerveződtek, amelyeket más et­
nikai alapon szerveződő csoportosulások 
követtek. E gengek tevékenysége sok eset­
ben szorosan kötődött a kábítószer börtön­
beli kereskedelméhez, amely olyan hata­
lom-koncentrációt és szervezettséget felté­
telezett, amelyhez képest jelentőségüket

vesztették a más, korábbi hatalmi csoporto­
sulások, kultúrák, informális hierarchiák. 
A bandákhoz és gengekhez kapcsolódó, a 
börtönben hatalmat, erőt és gazdasági for­
rásokat találó rabok a korábbinál is jobban 
kötődtek e nagymértékben kriminális 
szubkultúrához. Esetükben a börtön nem 
mint deprivációk, frusztrációk terepe je­
lentkezik, hanem mint a társadalmi érvé­
nyesülés amúgy elérhetetlen lehetősége. E 
fogvatartotti csoport tagjai számára a „bal­
hés”, agresszív, erőszakos életmód egyben 
alkalmazkodási stratégiát is jelentett, ame­
lyet „jailing”-nek neveznek (ebben a 
szlengben a jail szón börtönt értenek). E 
mélyreható változás következtében az inté­
zetek belső élete is gyökeresen átalakult. A 
rabok korábbi passzív, „csak teljen az idő” 
szemléletét -  amely a rezsim szempontjá­
ból is kényelmes volt -  felváltotta egy ak­
tív, konfliktusra, szélsőséges és terroriszti- 
kus erőszakra épülő értékrend, amely a ká­
bítószeres gazdaság, illetve az etnikai el­
lentétek területéről átterjedt a börtönélet 
más szegmenseire is.

Másrészt azáltal, hogy a büntetés-vég­
rehajtás egyre több olyan, elsősorban okta­
tási, szakképzési és terápiás programot 
ajánlhatott fel, amelyek ténylegesen javí­
tották egyes fogvatartottak életesélyeit 
(vagy legalábbis jó pontot jelentettek nekik 
a feltételes szabadlábra bocsátásnál), kiala­
kult egy olyan csoport, amely az e progra­
mokban való részvételt komolyan vette, és 
azt az adaptáció, a túlélés eszközének te­
kintette. E „szorgoskodás” (gleaning) vi­
szont elkötelezettséget jelentett a büntetés­
végrehajtás által deklarált formális érték­
rend mellett, ilyenformán hozzájárult a ko­
rábban szolidáris és egységesen rezsimel- 
lenes értékeket valló rabtársadalom továb­
bi bomlásához.
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Harmadrészt -  és ez a tendencia a 
hosszúidős el ítéltek esetében fontos -  a ko­
rábbinál jobban artikulálódott egy olyan 
fogvatartotti csoport, amely első -  és sok­
szor utolsó -  bűntényes volt, nagyrészt 
életellenes vagy szexuális jellegű bűncse­
lekményekkel. Ecsoport, súlyos cselekmé­
nye és hosszú büntetési ideje ellenére ke­
vésbé vagy egyáltalán nem ment végig a 
börtön-szocializáció folyamatán, nem lett 
a szubkultúra része. A korábbi kutatások az 
adaptációs stratégiákat egyben társadalmi 
szerepekkel is azonosították, ami azt jelen­
tette, hogy az egyének köthetők voltak bi­
zonyos szerepekhez. Az importelméletek 
ezzel szemben azt hangsúlyozzák, hogy 
nem merev szerepekről van szó, hanem vi­
selkedés-mintákról, amelyek lehetővé te­
szik, sőt valószínűsítik, hogy az egyén a 
börtönkarrier különböző stációiban más­
más mintát követhet. King és Elliot9 egy 
olyan „opportunista” csoportot is azonosí­
tott, amely egyszerre élt a szorgoskodás és 
a jailing adaptációs stratégiájával, tehát 
egyszerre vett részt- mint mintarab -  a for­
mális rezsim által felkínált programokban 
és a rabok titkos üzelmeiben.

Már a korai kutatások között is voltak 
olyanok, amelyek az adaptációs stratégiák 
közötti választás és a kriminális múlt, azaz 
az elkövetett bűncselekmény jellege között 
láttak összefüggést.10 Colién és Tay- 
/o;JI(vizsgálatuk szempontunkból kiemelt 
jelentőségű, hiszen vizsgálati mintáját az 
angliai Durham börtön maximum-bizton­
ságú körletének hosszúidős elítéltjeiből 
vette) a börtönbeli adaptáció választott 
módját a börtönön kívüli társadalomhoz és 
autoritásra irányuló attitűdökkel hozta kap­
csolatba. Ennek értelmében úgy találták, 
hogy a társadalommal nyílt szembenállást 

| kifejező bűncselekmények elkövetői (pél­

dául fegyveres rablás) a börtönben is kon- 
frontációs stratégiákat alkalmaznak. Az in­
kább manipuiatív elemeket igénylő elkö­
vetői magatartás (szervezett bűnözés, vé­
delmi pénzek, egyes gazdasági bűncselek­
mények stb.) inkább ún. szimbiotikus stra­
tégiaként jelentkezik a börtönben, ami a 
felügyelet- konfliktust kerülő- manipulá­
lásában, a törvényes panasz- és fellebbezé­
si lehetőségek maximális kihasználásában 
ölthet testet. A hagyományos professzio­
nális bűnözők, nagyrészt tolvajok, igye­
keztek kívül maradni a rendszeren, sem 
konfrontálódni nem akarván vele, sem ma­
nipulálni azt. Ez a passzív és konform ma­
gatartást eredményező stratégia jól szol­
gálja a rezsim érdekeit is, de hosszú ítélet 
esetén e magatartás nehezen maradhat kon­
zisztens. A hosszúidős populáció egyik jel­
legzetes csoportját képezik azok az egysze­
ri, szituációs bűnelkövetők (jellegzetes 
példa a házastárs sérelmére elkövetett em­
berölés), akik-nem lévén kriminális karri­
erjük -  adaptációs stratégiák tekintetében 
sem követnek egységes mintázatot. Cohen 
és Taylor szerint a börtönben ugyanúgy, 
mint a szabad életben, passzív és visszahú­
zódó magatartás jellemzi a kényszeres sze­
xuális deviánsok csoportját.

A börtönadaptáció, a szocializáció és a 
kontroll szempontjából lényeges lehet a re­
zsimmel szembeni konfrontáció gyakorisá­
ga, ami legkönnyebben a fegyelmi bünteté­
sek számával mérhető. Természetes, hogy e 
„mérőeszköz” nem tökéletes, hiszen példá­
ul a manipuiatív, szimbiotikus adaptáció ki­
sebb valószínűséggel vezet fegyelmi bünte­
téshez, ugyanakkor nem feltétlenül tekint­
hető konformabbnak, mint a nyílt konfron­
táció. Bár az ítélet hossza és a „jó magavise­
let” közötti összefüggés irányára és erejére 
vonatkozóan eltérő vizsgálati eredmények
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születtek, a kutatások azt mutatják, hogy a 
hosszúidősek kevesebb fegyelmi vétséget 
követnek el. Különösen akkor igaz ez, ha a 
hosszúidősek vizsgálati csoportjában élet- 
fogytos rabok is szerepelnek.12

A hosszúidősek konform alkalmazko­
dásának egyik legvalószínűbb magyaráza­
ta éppen az ítélet hosszában rejlik. Amíg 
ugyanis viszonylag rövid ideig a folytonos 
konfrontáció, a „balhé” követhető straté­
gia, hosszú éveken vagy évtizedeken ke­
resztül olyan pszichés energiákat, én-erőt 
kíván, amely csak keveseknek adatik meg. 
Más szóval a rabok előbb-utóbb betörnek.

Az életfogytos populáció fegyelmi 
büntetéseinek viszonylagosan csekély szá­
ma azzal is magyarázható, hogy e csoport 
arányaiban kevesebb karrierbűnözőt tartal­
maz, éppen az egyszeri, sokszor indulatilag 
motivált életellenes bűncselekményeket 
elkövetettek többsége miatt.

*
Újabb kutatások

Az újabb kutatások közül kiemelkedik 
Toch, Adams és Grant vizsgálata13, amely­
nek tipológiáját hazai vizsgálatunk adatai­
nak feldolgozásakor leginkább hasznosí­
tottuk. Toch, Adams és Grant pszichológi­
ai fogalmi keretet használva átfogó és rész­
letes modellt dolgozott ki a börtönbeli 
rosszul alkalmazkodó, maladaptív viselke­
dési minták leírására. A tipológia ismerte­
tésére ehelyütt nincs lehetőség, csupán a tí­
pusok fő csoportjait említjük meg. Toch, 
Adams és Grant a maladaptív viselkedési 
típusokat (a viselkedés lélektani motiváci­
ója szerinti) öt csoportba sorolja. Az első 
csoportba azok a viselkedés-típusok kerül­
tek, amelyek célok, vágyak elérésének 
azonnali, rövid távú elérését, teljesülését 
szolgálják, nem mérlegelve a hosszabb tá­

vú következményeket. A második csoport 
jellemzője, hogy a viselkedés az önértéke­
lés minden áron -  többnyire agresszív mó­
don -  való javítását célozza, akár a mások 
általi elismertség keresésével (amit a ma­
gyar rabnyelv „menősködés”-nek nevez), 
akár az alacsony önértékelés ellen való túl­
kompenzáló viselkedéssel. A harmadik vi­
selkedési csoport mozgatórugója az auto­
nómia keresése. Az egyén -  egyfajta levá­
lási problémaként -  képtelen az autoritás­
sal (adott esetben a rezsimmel) normális 
viszonyban élni, az ahhoz való viszonyát 
érzelmi, indulati elemek határozzák meg, 
akár a túlzott gyermeki jellegű kötődés­
ben, akár az állandó lázadásban. A negye­
dik típus azokat a maladaptívokat foglalja 
magába, akik egyfajta fizikai menedéket 
keresnek. A fogvatartott célja, hogy a fe­
nyegető környezetből visszavonuljon, 
megszökjön. Az ötödik típuscsoportban az 
egyén mentális épségét, a realitással való 
kapcsolatát látja veszélyeztetve. Toch, 
Adams és Grant eredményei szerint füg­
getlenül a börtönben eltöltött időtől, a ma­
ladaptív viselkedés egyértelmű csökke­
nést mutat. Vagyis, legalábbis értelmezé­
sük szerint, a börtön nem antiszociális, au­
toritáshoz, külvilághoz alkalmazkodni 
képtelen személyiséget termel, mint azt 
mások feltételezték, hanem éppen ellen­
kezőleg, egyfajta szociális érettséget ala­
kít ki.

Kérdés, hogy a börtön tekintélyelvű, 
merev és természetellenesen korlátozó re- 
zsimjéhez való konform magatartás kiala­
kulása mennyiben tekinthető pozitív vál­
tozásnak, vagy mennyiben a normális -  je­
len esetben maladaptívként tekintett -  
pszichés védekező mechanizmusok leépü­
lésének. Jelenleg azonban nem célunk a 
kritikai értékelés.
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Általában elmondható, hogy a kutatá­
sok újabb, jelentős vonulata nemcsak azt a 
feltételezést nem támasztja alá, hogy a bör­
tönbüntetés során a fogvatartottak elkerül­
hetetlenül és kivétel nélkül elmerülnek az 
intézmény antiszociális szubkultúrájában, 
hanem megkérdőjelezi azt is, hogy a sza­
badságvesztés kizárólag romboló hatással 
volna a személyiség és a társas-viselkedési 
képességek tekintetében.14

Meg kell említeni, hogy a vizsgálatok 
egy másik csoportja merőben ellentétes 
eredményekről számol be. Ez az ellenséges 
viselkedés hosszúidőseknél tapasztalható 
növekvő tendenciájában, az érzelmi elsivá- 
rosodásban, a motiváció csökkenésében, a 
jövőkép beszűkülésében, növekvő apátiá­
ban jelentkezik.15 Sluga ausztriai vizsgála­
ta szerint az izoláció fokától függően, 
négy-hat év eltelte után egy úgynevezett 
funkcionális pszicho-szindróma jelentke­
zik, melynek alkotóelemei a kényszeres 
gondolkodás, a bizonytalanság, regresszív 
viselkedés és érzelmi zavarok.16

Vizsgálat
a szegedi {egyházban
A Szegedi Fegyház és Börtön teljes 

életfogytiglani szabadságvesztésre ítélt 
populációján jelenleg is folyó longitudiná­
lis vizsgálat egyik célja e csoport alkalma­
zott adaptációs stratégiáinak felmérése. 
Egy 58 fős almintán mélyinterjú módszeré­
vel többek között azt vizsgáltuk, hogy a

S
B  kérdezettek én-prezentációjában megje- 
Já lennek-e a más -  részben fentebb ismerte- 
B  tett -  kapcsolódó vizsgálatokban szereplő 
11 stratégiák. Tekintve, hogy az interjú mód- 
f l  szere egy speciális (vizsgálati) szituáció­
u l bán mutatott attitűd, érték, norma és én­

prezentáció mérését teszi lehetővé, maga a 
viselkedés ezáltal csak közvetetten vizs­
gálható. A felvételi módszer és az alminta 
elemszáma kvalitatív elemzést tett lehető­
vé. (A későbbiekben elképzelhető egy, az 
interjúk alapján kidolgozott adaptációs 
teszt kidolgozása, amely kvantitatív ered­
ményekkel is szolgálhat.)

Alkalmazkodási
stratégiák

A szegedi vizsgálat-részben módszer­
tanából következően -  nem tárt fel egymás­
tól, a viselkedésben élesen elkülönülő 
adaptációs stratégiákat. Különösen nem 
olyanokat, amelyek komplementer módon 
egymást kölcsönösen kizáró adaptációs 
módokra utalnának. Ugyan az empirikus 
anyag ennek korrekt bizonyítására nem 
elégséges, sejtésünk az, hogy ilyen kikris­
tályosodott, empirikusan mérhető változó­
ként értelmezett adaptációs stratégiák a 
vizsgált populációban nem léteznek. E sej­
tést a következők támasztják alá. Ha az 
adaptációs viselkedési stratégiák kikristá­
lyosodott formában léteznének, akkor azok 
-  nyelvileg objektiválódott, tehát valami­
lyen módon elnevezett -  társadalmi szere­
pekként, szociális típusokként vagy akár 
egyes egyénekhez köthetően bukkannának 
fel, ami nem történt meg. A változóként va­
ló értelmezés akadálya az a tény, hogy a 
vizsgálati személyek egyidőben több, sok­
szor egymásnak ellentmondó alkalmazko­
dásé viselkedésről számolnak be, aminek 
következménye -  technikailag -  az, hogy 
az egyén az adaptációs változó egyszerre 
több értékét veszi fel, ami az egyértelmű 
megfeleltetést kívánó függvényszerű 
összefüggést kizárja.
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Adaptációs
modell

Az egymást kölcsönösen kizáró adaptációs 
stratégiák gyakori említése az interjúkban -  
melyeket lentebb részletesen tárgyalunk -  
arra is következtetni enged, hogy e stratégi­
ák nem a viselkedésben, hanem a börtön 
szimbolikus terében mozognak. Ilyen érte­
lemben helyesebb adaptációs mintákról be­
szélni, nem pedig stratégiákról. A stratégia 
többé-kevésbé tudatos, tervezett, konzisz­
tens viselkedést feltételez, melynek szem­
beszökőhiánya a vizsgálat egyik fő tanulsá­
ga. Az adaptációs minták -a  továbbiakban e 
fogalmat használjuk -  azokra a szimbolikus 
struktúrákra utalnak, amelyek kijelölnek bi­
zonyos -  megerősített vagy büntetett -  véle­
ményeket, én- prezentációs módokat, attitű­
döket. Ezek nem szükségszerűen képeznek 
koherens rendszert, értékeik lehetnek egy­
másnak ellentmondóak. Többdimenziós 
komplex szimbolikus térképként értelmez­
hetőek, melyekben mitologikus elemek, a 
tömeg- és a szubkultúrák különböző szférá­
iból jött rögzült vélekedések, szerepelvárá­
sok, pszichológiai énvédő eljárások keve­
rednek. Mint ilyenek, létük független attól, 
hogy a valóságban -  tehát viselkedésként -  
milyen mértékben és formában manifesztá­
lódnak. Más szavakkal az adaptációs minták 
támpontot jelentenek arra vonatkozóan, ho­
gyan kell vagy kellene alkalmazkodni a 
helyzethez, a társakhoz, a rezsimhez, füg­
getlenül attól, hogy ez a valóságban kivihe- 
tő-e és a cselekvő akar-e, képes-e eszerint 
tenni. Tekintettel az adaptációs minták fen­
tebb említett különböző eredetére, a nor­
máktól való eltérés szankcionáltsága is igen 
különböző.

A vizsgálat alapján javasolt elméleti 
modell kétszintű. Az interjúkban jól körvo­

nalazódnak egyes területek, amelyeket a 
kérdezettek problematikusnak éreztek, 
sokszor kérdés nélkül is szóba hoztak. 
Egyes csomópontok kijelölik a börtönélet 
azon szféráit, amelyek adaptív magatartást 
igényelnek. Más szóval léteznek olyan 
szükségletek, motivációk, amelyekről a 
fogvatartottak úgy érzik, hogy a börtön kö­
rülményei között kielégítetlenek marad­
nak, sérülnek vagy más módon kielégíthe- 
tőek. E területeket adaptációs mezőknek 
(továbbiakban mezők) nevezzük, amelyek 
modellünk első szintjét képezik.

A fentebb definiált adaptációs minták 
(továbbiakban minták) a mezőkben szerep­
lő szükségletek kielégítésének kulturálisan 
elfogadott vagy tiltott lehetséges módjait 
tartalmazzák. A minták pozitív és/vagy 
semleges és/vagy negatív értékeket vesz­
nek fel aszerint, hogy a minta tartalmát 
megerősítik vagy tagadják. Mind a pozitív, 
mind a negatív mintaérték lehet kulturáli-
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san elfogadott vagy tiltott. Ezt az én-pre­
zentációkban való megjelenéssel mértük, 
azt feltételezve, hogy amit a kérdezett ön­
magáról elmond, az kulturálisan elfoga­
dott, megengedett, amit magával kapcso­
latban elutasít, az tiltott.17

A minták szoros kapcsolatban lehetnek 
más mezőkben szereplő mintákkal, vagy 
maguk is több mezőben szerepelhetnek. 
Előfordul, hogy más mezőben a hasonló 
vagy azonos minták egymással ellentétes 
értékeket vesznek fel, ami azt jelenti, hogy 
ami az egyik mezőben megengedett adaptá­
ciós válasz, az a másikban tiltott. Ennek kö­
vetkeztében, a mintákon keresztül, maguk a 
mezők kerülnek konfliktusba egymással, 
vagyis nem lehet az egyik szükségletet úgy 
kielégíteni, hogy a másik ne szenvedne kárt.

Autonómia-mező
A mezők bizonyos értelemben a sza­

badságvesztés és a börtön okozta -  a 
hosszúidős elítéltek esetében fokozottan 
jelentkező -  deprivációkra reflektálnak, 
amíg a minták -  az említett sokrétű eredet 
következtében -  belső eredetű és kintről 
hozott elemeket egyaránt tartalmaznak. 
Ilyen értelemben a modell a fentebb emlí­
tett deprivációs és import elemek szintézi­
sét is lehetővé teszi.líf A következőkben rö­
viden számba vesszük az adaptációs mező­
ket és az azoknak megfelelő adaptációs 
mintákat. A szereplő interjú-idézetek -  a 
hely korlátozottsága miatt -  csak illusztra­
tív célt szolgálnak.

8
 Az autonómia a cselekvés függetlensé- 
'|1  gének, szabadságának igénye, a társakkal 
"J és a rezsimmel szemben. Tekintve, hogy a 
k i  rezsim alig befolyásolható külső kömye- 
f  I  zetként jelenik meg, az autonómia-törek- 
■  vések fő terepe a zárka és az ott lévő társak.

„Vannak emberek, akiknek szükségük 
van arra, hogy magány legyen, hogy csönd 
legyen, (...) hogy el tudjanak gondolkodni, 
meg elmélkedni...”

„Nem azt jelenti, hogy a közösségből ki­
vonom magamat (...) csinálom azt, amit kell, 
de van egy olyan időszak, amikor magam elé 
vonom a könyvet, lássák aztat, hogy én akkor 
olvasok.”

A korlátozott proxemikai tér következ­
tében erősen sérül az intimitás és a szemé­
lyes tér, amelynek hiánya minden további 
autonóm cselekvést akadályoz. A behatá­
rolt tér következtében a személyes térért 
folytatott játszma zéró összegű, vagyis az 
egyik oldalon keletkező nyereség a másik 
veszteségével jár együtt. A tér feladása, sé­
rülése, ami lehet a napi tevékenység tény­
leges, fizikai tere, mint az asztal melletti 
szék étkezésekor, de ugyanúgy a hangos rá­
diózás, tévézés, csámcsogás, horkolás, 
WC-használat, kiprovokált beszélgetés (e 
példák mind szerepeltek az interjúkban) 
csak a másik rovására akadályozható meg.

Ennek következtében az autonómia­
mező adaptációs mintája az agresszió. Au­
tonómiát csak agresszív eszközökkel, pon­
tosabban erőszakkal vagy avval való fe­
nyegetéssel lehet szerezni. A minta csak 
pozitív értéket enged meg, vagyis a kérde­
zettek közül senki sem ismerte el, hogy ő 
valaha is alulmaradt volna az autonómiáért 
folytatott küzdelemben.

Szexuális
integritás

Az egyik érzelmileg legintenzívebben 
töltött terület, amely a heteroszexuális kap­
csolatoktól való megfosztottságból ered és 
a homoszexuális viselkedéshez való 
viszonyban tematizálódik.
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A megfelelő minta az extrém, valószí­
nűleg a homoszexualitástól való szoron­
gásból eredő homofóbia.

„Maga tudja, mi az, hogy kétéltű. És én 
meg gyűlölöm őket. Ha rajtam múlna, kiürí­
teném őket, mer tényleg, de már nem is tudom 
mit csinálnák, mikor már meglátom, akkor 
már remegek, már félek a: idegtől. Ki kíván­
csi rá mit csinálnak. Hun belevájkál a kajába, 
az ember szál nekik, följebb áll nekik, pakulj 
fel, és az ember leüti, mindjárt bűnvádi!"

A korábbi kutatásoktól eltérő sajátos­
ság, hogy nem tesznek különbséget aktív és 
passzív fél között, tehát nemcsak a „kö­
csög”, de a „bika” szerepet sem vállalta 
senki. Ennek értelmében a minta szigorúan 
csak pozitív értéket enged meg, vagyis 
nyílt, agresszív homofóbiát. A homoszexu­
ális viselkedést emberi hitványságnak, jel­
lemhibának tekintik, ami a válaszolókkal 
nem történhet meg.

Szociális-gazdasági 
státusz mező

A szociális-gazdasági státusz két alap­
vető komponensből, a rezsim által felkínált 
kiemelt státuszokból (információt vagy 
extra anyagi javakat szolgáltató „princ”, 
„rabminiszter” állások) és a fogvatartotti 
csoportban elfoglalt társadalmi helyből áll. 
A két komponens korántsem ellentétes, sőt 
inkább szorosan összefügg. Az interjúkból 
az tűnik ki, hogy a javakkal való ellátottság 
-  vagyis a gazdasági státusz -  messze na­
gyobb szerepet játszik, mint bármely más 
tényező. A mezők közül a szociális-gazda­
sági státusz az, amely leginkább függ a bör­
tön előtti vagy azon kívüli tényezőktől. Az 
iskolai végzettség (amely jó munkahellyé 
konvertálható) vagy a kapcsolattartók által 
juttatott javak lényeges előnyt jelentenek.

Ily módon kialakul egy gazdaságilag tagolt 
társadalom, melyet az egyik kérdezett há­
rom osztályra, a marlborósok, a symphoni- 
ások és a cigarettával nem rendelkezők 
csoportjára osztott. A megfelelő minta a 
szociabilitás, a szociális intelligencia.

„Teljesen idegen emberek vannak össze­
zárva, mert egyik ember innen jött ilyen szo­
kásokkal, ilyen mentalitással, a másik onnan, 
olyan szokásokkal, mentalitással (...) Namost 
egy olyan közösségben, ahol mindenki az ön­
kontroll hiánya miatt került abba a közösség­
be (...) tehát a társadalmi normákat nem tud­
ta elfogadni (...), akkor nagyon nehéz betar­
tani azokat a normákat, amik nincsenek tör­
vénybe rögzítve. Hogy kialakuljon egy olyan 
zárka (...) nagyon sokat fel kell adni magunk­
ból és el kellfogadni másokat. Hogyha ezt va­
laki meg tudja csinálni, akkor aránylag nyu­
godtan elvan.”

Meglepő módon az instrumentális erő­
szak, amely más vizsgálatokban a státusz 
megszerzésének elsődleges eszközeként 
szerepelt, itt csak mint a társas manipuláció 
egyik, végső eszköze jelent meg. A fizikai 
erő tehát esetenként előnyt jelent, de háttér 
és szociális ügyesség hiányában nem ele­
gendő a magasabb státusz megszerzésé­
hez. A konzisztensen alacsony státuszú 
gyengék viszont nagyobb eséllyel válnak 
ragadozó jellegű erőszak áldozatává, 
ilyenkor azonban nem csak státuszuk, de 
autonómiájuk, sőt, szexuális integritásuk is 
sérülhet.

A szituáció sajátsága, hogy a legkisebb 
konfliktus (például egy „beszólás”) is a 
szociális státusz megkérdőjelezésévei jár­
hat és a legalacsonyabb státuszba való csú­
szás veszélyével fenyeget. Ezért, bár a kér­
dezettek kivétel nélkül a konfliktusok bé­
kés megoldásának hívei, a legtöbb konflik­
tus óhatatlanul tettlegességbe torkollik.

„...megpróbáltam először szóbelileg el­
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intézni, megmagyarázni, megértetni vele, 
Iwgy ezt így kellett volna, tehát nem tettleges- 
séggel rögtön, hogy na, most megmutatjuk, 
hogy én erősebb vagyok vagy mit tudom én."

Úgy fogalmazhatnánk, hogy a felfelé 
mozgás mintája inkább a szociabilitás, míg 
bizonyos helyzetekben a lefelé mozgás el ­
kerüléséhez erőszak szükségeltethet.

A szociális-gazdasági mezőben az 
adaptációs minta pozitív és negatív értéket 
egyaránt megenged. Kivételt képez az em­
lített „halmozott hátrányos helyzet”, amely 
egyetlen kérdezett énprezentációjába sem 
fért bele, valószínűleg az autonómia és a 
szexuális integritás mezők sérülése miatt.

A javakkal, illetve hatalommal nem bí­
rók elismerik megfosztottságukat, de azt 
nem saját maguknak, hanem a körülmé­
nyeknek tulajdonítják. Vagyis a gazdagok 
a kapcsolattartóik kiszipolyozása által jut­
nak cigarettához, ami erkölcstelen, hiszen 
az otthoniaknak is kell a pénz, a magasabb 
iskolai végzettségűek tudálékosak, hajbó­
kolnak az őrségnek. Az alacsony gazdasá­
gi státuszúak sok esetben a szolidaritás hi­
ányáért is a gazdasági rétegzettséget teszik 
felelőssé.

....az egész börtönviszonylatban nagyon,
de nagyon megváltoznak az emberek, nincsen 
meg az az összetartás mint régebben ami volt 
(...) és így nagyon ilyen ellenségezettséget 
vált ki, mindegyik saját magának akar min­
dent."

A családi háttér még mint az adaptációt 
nehezítő tényező is felbukkan:,,/!/;/^' ne­
héz, akinek családja van, és olyan helyen ne­
velkedettfel, és olyan szülei vannak, hogy jó 
modorú felnevelkedése volt nekie."

A magas státuszban lévők saját maguk­
nak, elsősorban intelligenciájuknak tulaj­
donították sikereiket, primitívnek, erősza­
kosnak minősítve a szegények, gyengék 
próbálkozásait, őket téve felelőssé ala­

csony státuszukért, esetleges viktimizáció- 
jükért: „Tehát van tudomásom arról, hogy 
vannak nyuszik, akiket igenis terrorizálnak 
(...) de azt is tudom, hogy az embernek itt is 
megvan a lehetősége, hogy változtasson, te­
hát nem tartom törvényszerűnek azt, hogy én 
ilyen szerepet játszok ebben a börtönben, 
most azokról beszélek, akik ilyen inzultusnak 
vannak kitéve."

Ez az adaptációs minta tehát mind a ma­
gas, mind az alacsony státuszúaknak felkí­
nál racionalizációs ideológiákat.

Helyzet-raciona- 
lizáciős mező

A vizsgált populáció, sajátos helyzeté­
ből adódóan kénytelen szembenézni azzal, 
hogy életének jelentős részét börtönben 
kell töltenie. Magának a tudatnak az elvise­
lése, lélektani feldolgozása komoly energi­
ákat köt le, még akkor is, ha az idők során 
az egyén a körülményekbe beletörődni lát­
szik. Döntenie kell, hogy helyzetén változ­
tatni akar-e vagy belenyugszik. E döntésé­
nek következményei a mentális integritás 
mezőben jelennek meg. A racionalizáció 
tárgya a bűncselekmény elkövetése, a bün­
tetőeljárás és az ítélet jogossága.

A megfelelő adaptációs minta tartal­
maz egyfajta politikai-ideológiai nézet­
rendszert, amely az elkövetett bűncselek­
ményt is ebbe a térbe tolja át. Szinte toposz- 
szerűen kerül elő az a vélemény, hogy az 
igazi bűnözők a parlamentben ülnek (a to­
posz-szerűséget az is erősíti, hogy a politi­
kai elit más csoportjai, a politikai pártok, a 
kormány, a végrehajtó hatalom sosem ke­
rültek elő), ők követnek el igazi bűnöket. 
Másik toposz a rendszerváltásban való csa­
lódottság.

....nincsen igazságos ítélkezés, míg ezek
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a régi bírók vannak, nem azt mondom, hogy 
szemellenzőt hordanak, hanem a kommoniz- 
must.”

„Kádár Jánosnak volt őis az embere (az 
ügyész), tehát ő is egy liazaántló, míg ezeken 
függ a mi sorsunk, addig itt változás nem lesz, 
mer őneki nem a változás a lényeg, hanem az, 
hogy az embereket ide behozza."

A minta pozitív értékéhez tartozik a 
cselekmény tagadása vagy súlyának baga- 
tellizálása. Ez utóbbira alapot és bizonyíté­
kot mások cselekvéseivel való összevetés 
nyújt. Az ezen mintát követők mind szá­
mos példát tudnak felhozni arra, hogy az 
övéknél sokkal súlyosabb bűncselekmé­
nyeket elkövetőket sokkal enyhébben bün­
tették. Érdekes és ugyancsak a minta to­
posz-jellegét támasztja alá, hogy az ítéletü­
ket súlyosnak tartók nagyon kis szórással 
tizennégy évet tartottak volna jogosnak. 
Ezen adaptációs minta viselkedésszintű 
megnyilvánulása lehet a különböző bead­
ványok, fellebbezések ipari méretű terme­
lése, melyet más kutatások „kampányo- 
lás”-nak neveznek.19

A minta semleges értéket is felvehet, 
vagyis sokan egyáltalán nem kérdőjelezik 
meg bentlétüket.

Mentális integritás
Az életfogytos elítéltek körében a be- 

láthatatlanul hosszú idő következtében 
erős szorongás él a mentális képességek, a 
viselkedés normális kontrollja, az épelmé- 
jűség megőrzése miatt. Ez szorosan kap­
csolódik a létperspektíva kilátástalanságá- 
val.

„Nem szabad egy olyan távval foglalkoz­
ni, ami énelőttem is áll, (...) életfogyt, húsz év, 
nem szabad ilyennel foglalkozni, mert előbb­
it több bezsong az ember."

A vonatkozó minta a kibírás reményére

vagy reménytelenségére vonatkozó véle­
kedéseket tartalmazza. A pozitív érték az 
az én-erős, belülről vezérelt program, 
amely aktív erőfeszítéseket kíván tenni, 
hogy integritását megtartsa. Ez relatíve re­
ményteljes lét-perspektívával párosul, ami 
a harcot motiválja.

....a lényeg az, hogy a padlónál lejjebb
nem eshet az ember, és én most a padlón va­
gyok... és a padlóról mindig fő! lehet kelni."

Ezen mintaérték gyakori eleme a szel­
lemi tréning, tanulás, különösen a nyelvta­
nulás. A körülményeket ignorálva lehető­
ség van értelmes, emberhez méltó életet él­
ni.

....az élet értelme itt az, hogy az ember
megvalósítsa önmagát, ez lehet hogy így hü­
lyén hangzik, hogy az ember ezt itt mondja, de 
lehet (...) úgy alakítani, hogy fejlődjön az em­
ber."

A minta negatív értéke elkerülhetetlen­
nek tekinti a leépülést. Ennek rövidtávú kö­
vetkezményeként az önkontroll elvesztését 
látja (az állandó és kezelhetetlen idegesség, 
„az ideg”), amely más mezők pozitív min­
takövetését teszi problematikussá. A 
hosszútávú következmények között a szel­
lemi leépüléstől, illetve megőrüléstől való 
félelem szerepel.

„ Hát próbálok normális maradni, de azt 
hiszem, hogy ez nem nagyon sikerül, mert míg 
a régi időkben fél óra alatt megfejtettem egy 
rejtvényt, most van amikor egy egyszerű kis 
piti szón kell gondolkozni."

Érdekes módon az őrület (de legalábbis 
annak tettetése) az alkalmazkodás járható 
útjaként is felmerült je len  esetben az auto­
nómia védelmében:

„...fölveszek valamilyen mimikrit (...) ta­
lán már elértem, hogy sokan mondják rólam, 
hogy őrült vagyok (...) van amikor megzavar­
ják az embert abban, amit szívesen csinálna, 
akkor mondjuk azt mondtam, hogy: lezúg az
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élet habzó tengerén a lét hideg sáfárja, (...) és 
akkor azt mondta, nézd az őrült G., és ottha­
gyott."

Érdekes, hogy a minta mindkét értéke 
megengedett, azaz sokan vállalják, hogy a 
mentális integritás kérdésében gondjaik 
vannak. Inkább az én-erősek csoportja szá­
mít kisebbségnek. Ez persze önmagában 
nem meglepő, de hangsúlyozni kell, hogy 
nem valós érzések és félelmek, hanem az 
én-prezentáció síkján mozgunk. Végigte­
kintve a mezőkön, ez az egyetlen minta, 
amely belülről, az egyénből fakadó gyen­
geséget, negatív elemet megenged.

Autoritás mező
Totális intézményről lévén szó, elke­

rülhetetlen, hogy a fogvatartottak valami­
lyen viszonyba kerüljenek a fogvatartók­
kal, akik az autoritást képviselik. Ki kell 
alakítani egy olyan egyensúlyi állapotot,

B
 amely még nem jelent meghódolást, talp­
nyalást, az autonómia teljes feladását, de 
nem jár túl sok felesleges konfrontációval.

A mezőnek a konformitásra vonatkozó 
adaptációs minta felel meg. A pozitív érték 
ez esetben a konformitás.

„Én mindig egy csendes voltam (...) nem 
egy őrjöngő, dühöngő típus vagyok (...) ha a 
börtönben van valami gondom, találok rá or­
vosságot!...) ott van a nevelő, ha ő nem tud se­
gíteni, akkor ott van a parancsnok úr (....) nem 
szabad nagyhangúnak lenni, meg nagy hős­
nek, szép lehet valaki, de okos nem. Főleg 
börtönviszonylatban (...) De a zárkában lehet 
okos, csak a felügyelettel szemben ne legyen 
túl okos."

A konformitás motivációja viszont 
nem egy interiorizált érték, hanem kívülről 
jövő kényszer. A behódolás tehát nem a re­
zsim által közvetített értékeknek szól, ha­
nem a fenyegető büntetésnek, illetve a vár­
ható privilégiumoknak. Ennek következté­
ben a konform magatartás nem erkölcsi, 
hanem kalkulált, racionális kategóriaként 
jelentkezik, így összeegyeztethető marad 
más (például a szociális-gazdasági vagy 
autonómia) mezőkben követett mintákkal:

„Itta börtönben a nézeteltérés mindenna­
pos dolog, csak az ember úgy van vele, hogy 
még hogyha tudja is, hogy ő a jobb, mondjuk 
ő az erősebb, az embernek nem szabad ag­
resszívan hozzáállni a dolgokhoz, mert az em­
ber nagyon sokat veszíthet itt a börtönben."

Az interjú-szituációban (ez esetben
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alapvető fontosságú, hogy az interjúkat a 
bv. testület tagja készítette) bár megjelent, 
de ritka volt a tisztán nonkonform, az auto­
ritást elutasító álláspont, ami ebben a min­
tában a negatív érték. Feltételezzük, hogy 
ez inkább a kutatási módszer fogyatékossá­
gából ered, mintsem az ilyen irányú attitűd 
hiányából.

A kutatás végül is azt igazolta, hogy a 
Szegedi Fegyház és Börtönben életfogytig­
lani szabadságvesztésre ítélt fogvatartottak 
körében folytatott interjúkból -  mint én­
prezentációs dokumentumokból -  feltár- 
hatóak bizonyos problematizált alkalmaz­
kodási csomópontok, melyeket adaptációs 
mezőknek neveztünk. E mezőkön belül

kulturálisan rögzült adaptációs minták vol­
tak kimutathatóak, amelyek a problémákra 
adott lehetséges válaszokat tartalmazták. A 
modell egy szimbolikus struktúrát ír le, 
amely külső, bizonyos értelemben norma­
tív keretet ad az elítéltek reálisan lezajló ad­
aptációjához. Figyelembe véve, hogy e 
szimbolikus keret sok dimenzióban (auto­
nómia, szexuális integritás, autoritás) telje­
síthetetlen vagy egymásnak ellentmondó 
maximákat fogalmaz meg, ez érzelmi, 
mentális zavarok, frusztrációk és társas 
konfliktusok forrása lehet, melynek tisztá­
zása a szegedi kutatás folytatásának felada­
ta lehet.

Huszár László
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